
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI

     
 Numero di Proposta:  1031 del 14/11/2025    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 920      DEL 17/11/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA D.G.R. N. 19-1811/2025/XII DEL 10/11/2025 AVENTE
AD OGGETTO: ``ART. 2, COMMA 2, D.LGS. N. 171/2016. APPROVAZIONE REVISIONE
DELLA D.G.R. DEL 3.8.2023, N. 11-7385 E RICONOSCIMENTO QUOTA INTEGRATIVA
AL  TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEI  DIRETTORI  GENERALI/COMMISSARI
DELLE  AZIENDE  SANITARIE  REGIONALI  PER  L`ANNO  2023``  -  EROGAZIONE
QUOTA    



OGGETTO:  PRESA D`ATTO DELLA D.G.R. N. 19-1811/2025/XII  DEL 10/11/2025 AVENTE AD OGGETTO:
``ART. 2, COMMA 2, D.LGS. N. 171/2016. APPROVAZIONE REVISIONE DELLA D.G.R. DEL 3.8.2023, N. 11-
7385 E RICONOSCIMENTO QUOTA INTEGRATIVA AL TRATTAMENTO ECONOMICO DEI DIRETTORI GE
NERALI/COMMISSARI  DELLE  AZIENDE  SANITARIE  REGIONALI  PER L`ANNO  2023``  -  EROGAZIONE
QUOTA    

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 16-646 del 23 dicembre 2024)

Premesso che l'art. 2, comma 2, del D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. prevede che la Regione definisca ed 
assegni – aggiornandoli periodicamente - gli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi utili 
alla valutazione dell’attività dei Direttori Generali/Commissari delle Aziende Sanitarie Regionali;

Rilevato che il D.P.C.M. n. 502/95 e s.m.i., con cui vengono disciplinati i contratti del Direttore  
Generale,  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  prevede che  il  giudizio  sulla 
realizzazione degli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi assegnati annualmente dalla 
Regione,  unitamente  alla  più  generale  valutazione  dei  risultati  di  gestione  complessivamente 
ottenuti, è funzionale all'attribuzione della quota retributiva integrativa, determinata nella misura 
massima del 20% del trattamento economico di base;

Preso inoltre atto che all'art. 3, comma 13, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., si dispone che ai componenti  
del Collegio Sindacale spetta una indennità annua lorda pari al 10% degli emolumenti del Direttore 
Generale, prevedendosi per il Presidente una maggiorazione pari al 20% di quella fissata per gli 
altri componenti;

Dato atto che con D.G.R. n. 21-3303 del 28/05/2021 è stato nominato Direttore Generale dell’ASL 
TO4 il dott. Stefano SCARPETTA, con incarico di durata triennale;

Dato atto che con deliberazione n.  633 del  10/06/2021 è stato nominato nel ruolo di Direttore 
Amministrativo il dott. Stefano LOSS ROBIN, a decorrere dal 16/06/2021, e che con deliberazione 
n. 638 del 15/06/2021 è stata nominata nel ruolo di Direttore Sanitario la dott.ssa Gloria CHIOZZA 
a decorrere dal 28/06/2021; 

Dato atto che con nota prot. n. 18758 del 20/02/2023 la dott.ssa Gloria CHIOZZA ha dichiarato di 
voler rinunciare all’incarico di Direttore Sanitario a decorrere dal 01/03/2023;

Dato atto, inoltre che con deliberazione n. 102 del 21/02/2023 è stato nominato il dott. Alessandro 
GIRARDI nel ruolo di Direttore Sanitario a decorrere dal 01/03/2023;

Preso atto che con DGR n. 11-7385 del 03/08/2023 sono stati assegnati ai Direttori Generali gli 
obiettivi economico-gestionali, di salute e di funzionamento dei servizi finalizzati all’attribuzione 
della quota integrativa al trattamento economico per l’anno 2023;

Richiamata, la deliberazione dell’ASL TO4 n. 619 del1’1/07/2022 con la quale è stato nominato il 
Collegio Sindacale, a decorrere da 6/07/2022 e con durata triennale, con la seguente composizione:
- Marco ZICCARDI – Presidente
- Gianfranco GALLINOTTI - Componente
- Calogero TERRANOVA - Componente;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato atto che, con D.G.R. n. 19-1811/2025/XII del 10/11/2025 ad oggetto “Art. 2, comma 2, del 
D.Lgs.  n.  171/2016 e s.m.i.  –  Approvazione  revisione della  D.G.R del  3.8.2023,  n.  11-7385 e 
riconoscimento quota integrativa al trattamento economico dei direttori generali /commissari delle 
aziende sanitarie regionali per l’anno 2023”, è stata riconosciuta al Direttore Generale dell’ASL 
TO4 la percentuale di quota integrativa come da allegato alla medesima DGR;

Dato  atto  che  con  la  D.G.R.  sopra  citata  si  dispone  che  ciascuna  Azienda  debba  provvedere 
all’esecuzione  del  provvedimento  corrispondendo la  quota integrativa  ai  Direttori  Generali  che 
hanno  ricoperto  l'incarico  nell’annualità  considerata,  in  misura  proporzionale  alla  durata  del 
medesimo e nel rispetto delle prescrizioni di cui alla circolare del Ministero per la Semplificazione 
e la Pubblica Amministrazione n. 3/2014;

Visto il D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore f.f. della S.C. Affari Istituzionali 
– Legali, Dott.ssa Celestina GALETTO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte.

1. Di prendere atto del contenuto della D.G.R. n. 19-1811/2025/XII del 10/11/2025 ad oggetto 
“Art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2015 e s.m.i. – Approvazione revisione della D.G.R. del 
3.8.2023, n. 11-7385 e riconoscimento quota integrativa al trattamento economico dei direttori 
generali/commissari  delle  aziende  sanitarie  regionali  per  l’anno  2023”  provvedendo  alla 
liquidazione delle somme dovute in misura proporzionale alla durata degli incarichi;

2. Di  corrispondere,  secondo  quanto  previsto  dalla  DGR  succitata,  il  trattamento  economico 
incentivante al Direttore Generale, ai Direttori Amministrativo e Sanitario ed ai componenti del 
Collegio Sindacale, approvando l’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

3. Di dare atto che la spesa relativa, come da prospetto allegato A (oltre IVA ed oneri in quanto e 
se dovuti) fa carico ai debiti mantenuti a bilancio per l’anno 2023;

4. Di dare  atto  che  il  riconoscimento  della  quota  integrativa  al  trattamento  economico,  dovrà 
avvenire nel rispetto delle prescrizioni di cui alla circolare del Ministero per la Semplificazione 
e  la  Pubblica  Amministrazione  n.  3/2014,  in  materia  di  cumulo  del  trattamento  economico 
onnicomprensivo  con  gli  eventuali  trattamenti  pensionistici  maturati,  per  le  finalità  di  cui 
all’art. 1, comma 489, della Legge n. 147/2014 (legge di stabilità 2014);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di  trasmettere  copia  dell’atto  alle  S.C.  Amministrazione  del  Personale  ed  Economico- 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

6. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 33/2013 sul sito internet aziendale 
nell’area “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ALLEGATO A)

 2023 Quota integrativa 2023

Direttore Generale Dott. Stefano Piero SCARPETTA € 22.638,00

Direttore Amministrativo Dott. Stefano LOSS ROBIN € 18.110,40

Direttore Sanitario
Dott.ssa Gloria CHIOZZA fino al 
28/02/2023 € 3.018,40

Direttore Sanitario 
Dott. Alessandro GIRARDI dal 
01/03/2023 € 15.092,00

COLLEGIO SINDACALE ASL TO4 Quota integrativa 2023 

Presidente Dott. Marco ZICCARDI € 2.716,56

Componente Dott. Calogero TERRANOVA € 2.263,00

Componente Dott. Gianfranco GALLINOTTI € 2.263,00

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 17/11/2025

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  17/11/2025

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 920       DEL 17/11/2025

PRESA D`ATTO DELLA D.G.R. N. 19-1811/2025/XII DEL 10/11/2025 AVENTE AD
OGGETTO: ``ART. 2, COMMA 2, D.LGS. N. 171/2016. APPROVAZIONE REVISIONE
DELLA D.G.R. DEL 3.8.2023, N. 11-7385 E RICONOSCIMENTO QUOTA INTEGRATIVA
AL TRATTAMENTO ECONOMICO DEI DIRETTORI GENERALI/COMMISSARI
DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER L`ANNO 2023`` - EROGAZIONE
QUOTA    



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

ORTOLANO CARMELA ORNELLA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. AFFARI
ISTITUZIONALI - LEGALI 
GALETTO CELESTINA -  Direttore F. F. ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI - LEGALI 
GHIGNONE ENRICO -  Direttore ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VERCELLINO LUIGI -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2025-11-17T11:09:01+0100
	Carmela Ortolano




